ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Márcio

Delano Fernandes Tavares de Albuquerque, Secretário Executivo de Turismo, da

Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, no sentido de que o

mesmo considere a necessidade de estudos técnicos para reestruturação do turismo de

aventura e do ecoturismo no Parque Estadual da Pedra da Boca, município de Araruna-

PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A Pedra da Boca, principal afloramento rochoso do Parque Estadual da

Pedra da Boca, está localizado no município de Araruna, compondo o Parque Estadual

criado pelo Decreto Governamental nº 20.889/2000, e que possui 157,2 hectares de um

conjunto de feições geológicas e geomorfológicas impressionantes, com geoformas únicas

que atraíram turistas e investimentos num raio de vários quilômetros ao seu redor.

Atualmente, o Parque Estadual da Pedra da Boca é visitado anualmente

por milhares de turistas e serve de base para eventos científicos e de aventura.

O Governo da Paraíba, por meio da Secretaria de Turismo e

Desenvolvimento Econômico (SETDE) e Empresa Paraibana de Turismo (PBTur), precisa

contribuir de forma decisiva para a consolidação da roteirização e interiorização do

turismo nas duas vertentes (turismo ecológico e turismo de aventura), num trabalho de

reestruturação que envolve ações de parcerias e fomento de projetos de infraestrutura

em torno do município de Araruna-PB.

Sala das Sessões em 07 de abril de 2023.

SARGENTO NETO

Deputado Estadual

2.766